
Se zelenými koberci přišlo do Břeclavi jaro  
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www.breclav.euZpravodaj města Břeclavi

Zápis dětí do mateřských škol
Zápis dětí do mateřských škol se blíží. Přihlášky budou pro zájemce připra-

veny už v dubnu. Letos poprvé si je budete moci stáhnout elektronicky, ale 
k vyzvednutí budou i v mateřských školách nebo na Městském úřadě Břeclav. 

Elektronická podpora přijímání dětí do MŠ v Břeclavi pomůže
•  zajistit transparentnost přijímání dětí do MŠ,
•  poskytnout rodičům online informace o umístění jejich dítěte v seznamech žádostí do MŠ,
•  zjednodušit administrativu,
•  poskytnout zpětnou vazbu městu jako zřizovateli MŠ a dalším spolupracujícím subjektům.

Na pomoc rodičům bude připraven Kapesní průvodce přijímacím řízením, kde najdete infor-
mace, důležité kontakty i odpovědi na Vaše otázky. Už nyní jsou spuštěny informační webové 
stránky, kde najdete vše potřebné.  https://zapisdoms.breclav.eu
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Sotva pokryly zelené koberce 
medvědího česneku lesy kolem 
Břeclavi, přišlo do města v závěru 
března jarní, možná až letní poča-
sí. Také letos se za první vitamino-
vou bombou do lesů vydaly stovky 
Břeclavanů. Rostlina bohatá na mi-
nerály a vitamíny po zimě skvěle 
detoxikuje organismus. Pro mnohé 
je nejlepším receptem ten nejjed-
nodušší – tedy čerstvý česnek na 
chlebu s máslem a solí. Fantazii při 
zpracování se ale meze nekladou. 
Z medvědího česneku je výborné 
třeba i pesto nebo polévka. Svou 
chutí a barvou může „medvěďák“ 
zpestřit téměř jakékoliv jídlo. (dav)

VÍCE NE� 70 LET STABILITY

STÁLE NABÍRÁME!
WWW.PRACE-GUMOTEX.CZ

KARIERA@GUMOTEX.CZ
+420 734 179 734
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Zastupitelé Města Břeclav 
schválili žádost společnosti 
Fosfa a.s. o změnu názvu že-
lezniční stanice Boří les, která 
se má jmenovat Břeclav – Fos-
fa. Společnost Fosfa a.s. chce 
odkoupit současnou budovu 
nádraží Boří les a následně ji 
na vlastní náklady zrekonstru-
ovat. Zabrání tak demolici ná-
draží a pomůže zachovat tento 
historický objekt.

Správa železnic se v rámci op-
timalizace rozhodla v roce 2020 
odstranit nádražní budovu že-
lezniční stanice Boří les. Na jejím 
místě měl zůstat pouze skoře-
pinový kontejner pro umístění 
nezbytného zabezpečovacího 
zařízení. Tímto krokem by zanik-
la stanice tak, jak ji dnes známe. 
Správu železnic kontaktovala 
společnosti Fosfa a.s. se svým zá-
měrem, že by v rámci revitalizace, 
která postupně probíhá v areálu 
společnosti, vyčlenila místnost 
pro nezbytné zabezpečovací za-
řízení pro Správu železnic, a od-

koupila by současnou budovu 
nádraží Boří les. 

„Je to způsob, který nám po-
může zachovat krásný objekt. Ten 
bude po rekonstrukci naopak per-
lou při cestě historickým vláčkem 

z Břeclavi do Lednice. Na moji žá-
dost bylo ujednáno, že v případě 
schválení změny názvu želez-
niční stanice na Břeclav – Fosfa, 
bude za účelem zachování míst-
ního názvosloví ponechán nápis 
´Boří les´ na budově železniční 
stanice,“ vysvětlil starosta Sva-
topluk Pěček. „Veškeré náklady, 

které ze změny názvu železnič-
ní stanice vyplynou, bude hradit 
iniciátor změny, tedy společnost 
Fosfa a.s.“ 

Nyní může společnost Fosfa 
a.s. zažádat u drážního správního 
úřadu o schválení změny názvu 
železniční stanice.

(jp, foto dav)

Změna názvu železniční stanice pomůže 
zachovat historický objekt

O komfort cestujících se 
v břeclavské MHD postará nej-
novější model autobusu, kte-
rý pořídí na podzim letošního 
roku dopravce BORS Břeclav. 
Nový model autobusu CITYWIDE 
LF 11,5m CNG (New Bus Gene-
ration) od Společnosti SCANIA 
Czech Republic s.r.o., bude prav-
děpodobně prvním vozidlem této 
řady v České republice. 

„ Jedná se o nejv yspělejší 
technologie nové řady autobu-
sů s množstvím bezpečnostních 
prvků usnadňujícím řidičům jíz-
du v městském provozu. Auto-
bus má v sobě čidla pro sledování 
a vyhodnocování pohybu chodců 
a cyklistů, která v případě jejich 
identifikace varují řidiče zvuko-
vou a světelnou výstrahou nebo 
varování mrtvého úhlu,“ přibližu-
je starosta Svatopluk Pěček výji-
mečné bezpečnostní přednosti 
vozidla. „Autobus je také o půl 

metru kratší, což mu umožní lepší 
manévrovací schopnost. Nechybí 
ani radar za čelním sklem, který 
vyhodnotí nečekanou překážku 
před vozem a zvýší jeho brzdný 
účinek.“

Zastupitelstvo schválilo do-
datek ke smlouvě mezi Městem 
Břeclav a dopravní společnos-
tí BORS Břeclav a.s., kterým se 
o dva měsíce prodlužuje lhůta 
k obstarání autobusu. Jeho do-
dání je totiž možné až v průběhu 
října 2021. Dopravce by smlou-
vu o veřejných službách v pře-
pravě cestujících mohl naplnit 
koupí autobusu značky Iveco, 
ale doporučuje i po zkušenos-
tech z testování autobusu po-
řídit vůz špičkových vlastností 
značky Scania. Toto řešení je op-
timální také proto, že celá flotila 
vozidel bude stejné značky Sca-
nia, takže i servis bude jednotný. 

(jp)

V závěru března začaly práce na ulici Sovadinova. Vznikne tady nový 
pruh pro cyklisty, samostatný odbočovací pruh i přechod na ulici So-
vadinova. O cyklopruh se rozšíří stávající vozovka na ulici Sovadinova, 
kde dojde i k rekonstrukci stávajícího přechodu pro chodce a nového 
místa pro přecházení. Nové řešení bude mít také napojení na přechod 
novým chodníkem a rozšíření místní komunikace v prostoru světelné 
křižovatky. Tady vznikne samostatný odbočovací pruh u Domova dětí 
a mládeže na ulici Lidickou a vyhrazené pruhy pro cyklisty v prosto-
ru křižovatky. Obrázky v plném rozlišení si můžete prohlédnout zde: 
https://1url.cz/@CyklopruhySovadinova  (jp)

Břeclavany bude vozit 
nejmodernější autobus v ČR

Začaly práce na ulici 
Sovadinova
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V á ž e n í 
oby vatelé 
Břeclavi,

o k r e s -
ní očkova-
cí centrum 
v břeclav-
ském Domě 
školství za-
hájilo svůj 

provoz podle plánu 8. března. 
První týdny provozu ukázaly, že 
po organizační stránce je cent-
rum připraveno na výbornou. 
Při kontrole provozu jsem spo-
lečně s hejtmanem Jihomorav-

ského kraje Janem Grolichem 
a ředitelem břeclavské nemoc-
nice Petrem Baťkou poděkoval 
pracovníkům centra za empa-
tické chování a profesionální vy-
stupování. Na Jihomoravský kraj 
i na břeclavskou radnici chodí 
pochvalné e-maily lidí, kteří jsou 
s přístupem personálu a celko-
vým fungováním centra velmi 
spokojení. Hejtman navíc kromě 
organizace a skvělého přístupu 
personálu k občanům, kteří se 
jdou naočkovat, vyzdvihnul i vi-
zuální stránku břeclavského oč-
kovacího centra s tím, že právě 

Břeclav má jedno z nejlépe na-
vržených center na jižní Moravě.

V březnu se v břeclavském 
centru proočkovaly i tř i stov-
ky lidí denně. Teď bude, stejně 
jako v ostatních zemích celé Ev-
ropské unie, záležet zejména na 
tom, jestli výrobci vakcín dodr-
ží nasmlouvané počty dodávek. 
Předpoklad je, že by se v dubnu 
a dalších měsících mělo v břec-
lavském centru očkovat i více než 
šest set lidí denně. Věřme tedy, 
že vakcíny v příštích měsících 
přestanou být pro Evropu nedo-
statkovým zbožím a dostatečná 

proočkovanost populace dovolí 
nám všem volněji dýchat. 

Na závěr ještě doplním, že 
v současné době (v době uzávěrky 
Radnice na konci března – pozn. 
red.) se pro očkování mohou regis-
trovat osoby starší 70 a 80 let věku, 
zdravotníci, osoby s chronickým 
onemocněním a osoby v rámci 
kritické infrastruktury. Předpoklad 
je, že osoby starší 60 let se budou 
moci registrovat od dubna. Pro ak-
tuální informace k registraci sleduj-
te https://registrace.mzcr.cz/

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi

Slovo starosty

Technické služby (TS) mají na 
starosti úpravu veřejných pro-
stor ve všech městských čás-
tech Břeclavi. Na konci března se 
TS intenzivně věnovaly péči o pro-
story v Ch. N. Vsi a Poštorné, v dal-
ších týdnech se přesunou do Staré 
Břeclavi. Samozřejmostí pro pra-
covníky TS je také péče o centrum 
Břeclavi. 

Před jarem tak TS kompletně 
upravily veřejné prostory vnitroblo-
ků na Slovácké, úprav se dočkala 
i zeleň Za Bankou. Na jaro jsou při-
praveny také trávy a záhony v pod-
zámčí u Cyklosféry, zanedbanou 
zeleň upravili pracovníci TS u uli-
ce Hájová. 

Problematický přístup ke kon-
tejneru za hřbitovní zdí v Poštor-
né už je také vyřešen, TS vysekaly 
nálety a cestu zhutnily asfaltovým 
recyklátem. Při údržbě Břeclavi 
nezapomínají pracovníci TS ani na 
největší břeclavské sídliště Na Val-
tické, které postupně revitalizují. 
Probíhá tak úprava pískovišť a dal-
ších herních prvků. TS vyměňují 

a revitalizují také mobiliář sídliště 
(odpadkové koše, stojany na kola, 
lavičky).

Zkulturnění se dočkalo také 
okolí zimního stadionu, kde část 
velkého rozlomeného stromu le-
žela na zemi obklopená větvemi 
a odpadky. Druhá část stromu, kte-
rá ohrožovala návštěvníky parku, 
byla odstraněna. Ležící torzo roz-
lomeného stromu ponechaly TS 
jako broukoviště, mimo to vyčistily 
i parkoviště u stadionu. 

V úpravách a revitalizaci veřej-
ných prostor budou TS pokračovat 
i v následujících měsících.  (dav)

V neděli 7. března uplynulo 
171 let od narození Tomáše Gar- 
rigua Masaryka. Jeho příchod 
na svět si připomněli i zástup-
ci břeclavské radnice. Narození 
T. G. Masaryka uctili u žluté ško-
ly položením kytic k soše první-
ho československého prezidenta 
starosta Svatopluk Pěček a mís-
tostarostové Jakub Matuška a Ri-
chard Zemánek.

I temné okamžiky historie 
je třeba si připomínat. A to pro-
to, aby lidé nezapomněli, a aby 
se tyto momenty už nikdy ne-
opakovaly. Tichou vzpomínkou 
a položením svíček u památníku 
padlých u žluté školy si vedení 
města Břeclavi připomnělo smut-
né výročí, kdy 15. 3. 1939 začala 
okupace Čech, Moravy a Slezska 
německými vojsky.  (dav)

Aby Břeclav před jarem prohlédla V březnu jsme si připomněli 
narození T.G.M. a okupaci
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Charvátská Nová Ves
Nová okna pošty v Charvátské 

Nové Vsi, vznik místního muzea 
s folklorní tematikou nebo potřeba 
úprav některých místních komuni-
kací. Starosta Břeclavi Svatopluk 
Pěček společně s místostarosty 
Jakubem Matuškou a Richardem 
Zemánkem v březnu prošel Char-
vátskou Novou Vsí, aby společně 
s vedoucím oddělení investic, ve-
doucím Technických služeb Břec-
lav a za doprovodu opozičního 
zastupitele z Ch. N. Vsi Jaroslava 
Votavy obhlédli místa, která bude 
potřeba upravit, opravit, obnovit 
nebo vylepšit. 

„Co nejdříve chceme nechat 
vyměnit okna na budově, ve kte-
ré sídlí Česká pošta, bude potřeba 
také opravit některé komunikace 
a upravit parkové prostory. Bude-
me se zabývat také rekonstrukcí 
hlavní ulice Lednická,“ shodlo se 
vedení města. 

V Charvátské Nové Vsi se ve-
dení břeclavské radnice setkalo 
také s místními, kteří chtějí rekon- 

struovat 150 let starý domek na 
ulici Lednická. Z toho by se po opra-
vách mělo stát folklorní muzeum 
a komunitní centrum. „Takový zá-
měr rozhodně vítáme a břeclav-
ská radnice projektu vyjde vstříc,“ 
shodlo se vedení Břeclavi. 

Poštorná
Revitalizace sídliště Budovatel-

ská, úprava poštorenských hřišť, 
hezčí okolí obřadní síně nebo nový 
sběrný dvůr v Poštorné. To zdale-
ka nejsou všechny novinky, které 
se v této městské části chystají. 
Představitelé města prošli Poštor-
nou spolu s opoziční zastupitelkou 
Dagmar Švendovou a zastupite-
lem Petrem Škodou a navštívili 
místa, která volají po úpravách. 

Revitalizace poštorenského 
sídliště Budovatelská bude jednou 
ze zásadních investic blízkých let. 
„Na lokalitu je zpracována studie, 
březnovému zastupitelstvu před-
kládáme zařazení investiční akce. 
Součástí projektu bude oprava 
komunikací a rozšíření parkovaní, 

obnova zeleně, instalace nových 
nádob na tříděný odpad, které po-
mohou při udržování pořádku,“ 
přibližují záměr vedení města jeho 
představitelé. 

Druhou větší investicí je plá-
novaná obnova prostranství před 
školou Komenského, která čeká 
na stavební povolení. „Stavbu 
chceme realizovat letos,“ zní z rad-
nice. Dojde i na menší projekty. „Za 

kostelem chceme vysadit takové 
arboretum s ovocnými stromy, do 
pořádku chceme dát dětské hři-
ště, a to včetně jeho zastínění.“ 
V plánu je také oprava a vyčistění 
hřiště u Macha.

Zástupci radnice hodnoti-
li i nově vysazené stromy a zeleň 
obecně, a dohodli se na dílčích 
úpravách výsadeb kolem městské-
ho hřbitova.  Pokračování na str. 5

Vedení radnice v ulicích města: Investice do chodníků, 
revitalizace sídliště, hřišť, vytvoření klidových zón

Budova v Ch. N. Vsi, kde sídlí pošta, bude mít nová okna.

150 let starý dům v CH. N. Vsi chtějí nadšenci zrekonstruovat a vybu-
dovat zde folklorní muzeum a komunitní centrum.

Vedení města obchází městské části s místními zastupiteli. Mohou 
tak společně přímo v terénu diskutovat o tom, co obyvatele jednot-
livých městských částí trápí, co je potřeba v dohledné době změnit, 
vylepšit, upravit.

Za kostelem v Poštorné vznikne klidová zóna s ovocnými stromy.
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Nahlédneme-li do organizační struktury břeclavské městské po-
licie, zjistíme, že její součástí je i služba strážníků s územní a objek-
tovou odpovědností (tzv. okrskáři). Město Břeclav je rozděleno do 
pěti okrsků. Ty jsou jednotlivým strážníkům – okrskářům přiděleny. 

Snahou městské policie je, 
aby každý občan „svého strážní-
ka“ znal a mohl se na něj s důvě-
rou obrátit. Neopomenutelný je 
osobní kontakt, proto okrskáři své 
rajony v rámci možností pravidelně 
navštěvují. Díky tomu mají vynikají-
cí osobní i místní znalost. Prostřed-
nictvím mobilních zařízení, kterými 
disponují, mohou v rámci obchů-
zek ihned zadávat do „systému“ 
zjištěné závady (např. propadlá vo-
zovka, poškozený odpadkový koš 
či dopravní značka, ale i neschůdný 
chodník v zimním období). Okrsky 
jsou však velmi rozsáhlé, proto mají 
k dispozici služební jízdní kola či 
služební vozidla.

V rámci své činnosti tedy po-
máhají obyvatelům řešit jejich 
každodenní starosti týkající se 
občanského soužití, veřejného 
pořádku či dopravy. Každý okrsek 
však má své specifické problémy. 
Ty se odvíjí od struktury obyva-
tel (věková kategorie, vyloučené 
lokality, nákupní a průmyslové 
zóny, mezinárodní železniční do-

pravní uzel atd.). V okrsku, ve kte-
rém se nachází riziková lokalita, 
se tedy řeší jiný typ problémů než 
v okrsku, kde převažují senioři. 
Nejčastěji se jedná o problémy 
odstavených vraků, sousedských 
vztahů, černých skládek apod. 
Okrskáři se také zabývají i úkoly, 
které jim zadává Město Břeclav 
(zadokumentování stavu přecho-
dů pro chodce, stav vývěsek aj.).

Každý okrskář má ve svém ra-
jonu také několik uživatelů S.O.S. 
hodinek, které břeclavská měst-
ská policie zapůjčuje zdarma. Se-
niorům vysvětlí princip, pomohou 
s manipulací, a pokud je potřeba, 
jsou s nimi v neustálém kontaktu. 
V současnosti jim rozvezli roušky 
a respirátory. Těmi vybavili i oso-
by bez domova, které v daných 
okrscích momentálně přebývají. 
Spolupracují i s terénními pracov-
níky v sociálních službách. Díky 
skvělé osobní a místní znalosti 
jsou cennými partnery pro orgá-
ny činné v trestním řízení a soudy. 
Významně tak přispívají k odhalo-

vání a objasňování trestných činů 
spáchaných v jejich okrscích.

Do jejich pracovní činnosti pa-
tří i výkon spisové služby. Zjištěné 
přestupky, které nemohly být vy-
řešeny na místě, je třeba dořešit 
a dále zpracovat za účelem po-
stoupení věcně a místně přísluš-
nému orgánu (např. OSVD MěÚ 
Břeclav, Policie ČR, podněty a po-
znatky pro OSPOD, stavební úřad, 
hygienickou a veterinární službu 
apod.) Avšak všechny tyto čin-
nosti nevykonávají jen v našem 
městě. Několikrát týdně zajíždí 
i do Podivína a Lanžhota, se kte-
rými je uzavřena veřejnoprávní 
smlouva.

Jejich náplní práce je i účast 
na mimořádných, preventivních 
a representativních akcí Měst-
ské policie Břeclav a součinnost 
s Policií ČR. Je-li třeba, zastupují 
strážníky v hlídkové službě a v ne-
poslední řadě i na pozici velite-
le směny, kde zajištující dozorčí 
a operační službu.

Bohužel, v souvislosti se sou-
časnou situací a přijatými opat-
řeními, přibyly Městské polici 
Břeclav další úkoly, a proto stráž-
níci nyní vykonávají činnost bez 
ohledu na své předchozí zařazení. 

Jeden z okrskářů je nyní zařazen 
do mobilních očkovacích a testo-
vacích týmů. 

Rozdělení okrsků:
•  Okrsek 1 – Charvátská Nová 

Ves
 Petr Uher, tel: (+420) 518 398 

824, mobil: (+420) 601 581 091 
•  Okrsek 2 – Poštorná
 Daniel Bank, tel: (+420) 518 398 

822, mobil: (+420) 601 581 092
•  Okrsek 3 – Centrum I (orientač-

ně část západně od řeky Dyje)
 Jiří Frýbert, tel: (+420) 518 398 

822, mobil: (+420) 601 581 093
•  Okrsek 4 – Centrum II (orien-

tačně část východně od řeky 
Dyje) 

 Bc. Michal Hanáček, tel: (+420) 
518 398 824, mobil: (+420) 601 
581 094

•  Okrsek 5 – Stará Břeclav
 Leoš Novák, tel: (+420) 518 398 

821, mobil: (+420) 601 581 095

V případě nepřítomnosti volej-
te linku 156.

Oznámení o aktuálně pácha-
ném protiprávním jednání, vyža-
dující okamžitý zákrok nebo úkon 
ze strany strážníků, učiňte přímo 
na tísňovou linku 156!  (mp)

Každá břeclavská čtvrť má stále svého okrskáře

Pokračování na str. 4
Všichni se zastavili také na 

místě, kde je podle územní stu-
die soukromého investora pláno-
vána výstavba komplexu nízkých 
bytových domů a rodinných dom-
ků. Jedná se o území mezi ulicí 
Hájová, keramikou a hypermar-
ketem Albert.

Stará Břeclav
Nová náves u kapličky ve Staré 

Břeclavi, nový chodník ke hřbito-

vu, plánované úpravy na Past-
visku nebo revitalizace sídliště 
Jánský dvůr. Po prohlídkách Char-
vátské Nové Vsi a Poštorné pro-
šlo vedení města městskou část 
Stará Břeclav, které doprovodili 
místní opoziční zastupitelé Hana 
Dědová a Zdeněk Urban. 

„Po demolici rohového domu 
u starobřeclavské kapličky se 
otevře prostor pro další úpravy 
tohoto prostranství, kde vyros-
te nová náves se zelení a místem 

pro odpočinek. Lidé tu najdou 
také novou poštu nebo knihov-
nu,“ přibližuje svůj plán vede-
ní města. Stejně jako v jiných 
městských částech, i ve Staré je 
potřeba opravit chodníky i ko-
munikace. „Na žádost občanů 
bylo rozhodnuto také o tom, že 
ulice Na Zvolenci bude v nejbliž-
ší době částečně jednosměrná, 
takže provoz tady bude klidnější. 

Letos na podzim budou na vytipo-
vaných místech v celé Staré Břec-
lavi vysázeny nové stromy a keře. 
Na projekt se podařilo získat také 
finanční podporu z dotací minis-
terstva životního prostření.“  

Vedení města zamíří také do 
centra Břeclavi, a samostatnou 
kapitolou budou plánované ná-
vštěvy sídliště Na Valtické a poš-
torenských Dílů.  (jp, dav)

Po demolici rohového domu vznikne u kapličky ve Staré Břeclavi nová 
náves se zelení a místem pro odpočinek.

Vedení města se při obchůzkách zaměřilo také na stav dětských hřišť 
ve všech městských částech.
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Každoročně se řada domác-
ností potýká se specifickým ty-
pem odpadu – posekanou trávou. 
Její likvidace se řeší různě. Lec-
kdy bohužel skončí v popelnicích 
na směsný odpad. Lepší variantou 
se zdá být využití sběrné nádo-
by na bioodpad anebo domácího 
kompostéru – nových možnos-
tí, které nyní pro občany Břeclavi 
připravujeme. 

Posekaná tráva ovšem před-
stavuje materiál kompostovatel-
ný poměrně obtížně. Obsahuje 
totiž příliš velké množství dusíku 

oproti uhlíku. Tato nerovnováha 
blokuje vývoj potřebných kom-
postujících mikrobů. Když přidá-
me do kompostu větší množství 
posekané trávy najednou, dochá-
zí k zahnívání, které znehodnocuje 
celý kompostovací proces. Existují 
sice postupy jak trávu zkomposto-
vat (promíchávání s dalším mate-
riálem, přidávání slámy nebo pilin 
mezi vrstvy trávy), ale jejich použi-
tí je přece jen pracnější.  

Zkusme ale přetavit nevýhodu 
v prospěch. Vysoký obsah dusíku 
na jednu stranu komplikuje kom-

postování, na stranu druhou ale 
znamená, že posekanou trávu lze 
využít jako vynikající organické 
hnojivo. Trávu tak můžeme tře-
ba přisypávat na okopanou zem 
kolem ovocných stromků. Na po-
sekané trávě ale můžeme i pěsto-
vat zeleninu. Známé je pěstování 
okurek, cuket a dýní v jamkách 
vyplněných trávou. Ve vlastní za-
hrádkářské praxi se mi tráva osvěd-
čila i jako hnojivo pod lilkovitou 
zeleninu (rajčata, papriky, lilek). 
Ideální je vždy přidat ještě trochu 
popela pro doplnění potřebných 

minerálů. Výhodou využití trávy 
jako hnojiva je i dodání organic-
ké hmoty do půdy, což zlepší její 
schopnost udržet vodu. Podobně, 
vrstva trávy kolem stromků fungu-
je jako mulč, který brání vypařová-
ní vody z povrchu půdy. Posekaná 
tráva tak představuje vynikající su-
rovinu s širokým uplatněním na 
zahrádkách. Rozhodně je škoda se 
této suroviny zbavovat, nebo si s ní 
pokazit kompost, když ji můžeme 
využít přímo.

doc. RNDr. Jakub Těšitel, Ph.D.,
Mladí a neklidní

Byl jsem dotázán ohledně 
mého názoru na výstavbu ve-
lodromu na pozemcích ZŠ Val-
tická. Jde o naprosto legitimní 
snahu zapsaného cyklistického 
spolku hledat cestu, jak naplnit 
své zájmy. Co mě však zaráží, 
je přístup vedení města k opo-
zičním zastupitelům, občanům 
i cyklistům samým. Město mělo 
podepsat Memorandum o na-
kládání se studií pro podklady 
k projektové dokumentaci. Tím, 
že nechalo zpracovat studii re-
vitalizace hřiště školy včetně ve-
lodromu, se mu podařilo vyvolat 

legitimní (?) očekávání zapsaného  
spolku. 

Neznám obsah Memoranda, 
ale již to, že se cyklistický spolek 
vyjadřoval ke studii ohledně vý-
stavby a je připraven financovat 
projektovou dokumentaci velo-
dromu, svědčí, že byl poskytnut 
vedením města blíže nespecifi-
kovaný příslib. Nicméně zastupi-
telé, alespoň ti opoziční, nevědí 
nic. A občané teprve nejsou in-
formováni! Co kdyby páni konše-
lé informovali alespoň občany? 
Investice za 100 milionů korun si 
to zaslouží. Pokud šlo o DPS Há-

jová, koalice její realizaci zamítla 
pro finanční náročnost či spíše pro 
snahu nabídnout pozemky vyčle-
něné pro DPS developerům. Za 
tím účelem nechala i přepracovat 
zaevidovanou územní studii rok 
starou, nepožádala o dotaci a „vy-
hodila“ zpracovanou dokumenta-
ci pro stavební povolení i vydané 
stavební povolení. Tuto investici 
jsem podporoval a vždy podporo-
vat budu. Je nutná pro 4 500 seni-
orů Břeclavi. Pokud jde o velodrom 
v Břeclavi, musím veřejně prohlá-
sit, že jako odpovědný politik, ač 
se podpoře cyklistického sportu 

nebráním, v důsledku potřeb re-
konstrukce ledové plochy zimního 
stadionu, úpravny vody a bazénů 
koupaliště, střechy a obvodové-
ho pláště krytého bazénu, nemo-
hu podpořit výstavbu velodromu 
v Břeclavi. Vyzývám radu města, 
která jednání se zapsaným spol-
kem vedla, k jednoznačné veřejné 
odpovědi, jak to s podporou vý-
stavby velodromu Na Valtické ze 
strany rady města je. Odpověď si 
zaslouží všichni občané včetně 
členů cyklistického spolku.

Ing. Jaroslav Válka,
zastupitel města za ČSSD

Město Břeclav se systematic-
ky věnuje sportu a mládeži. Do-
tace právě do sportu jsou jedny 
z nejvyšších v celé republice. 
Město zpracovává studii rozvoje 
sportu v Břeclavi a rovněž se sna-
ží s péčí řádného hospodáře starat 
o všechna veřejná či školní měst-
ská hřiště a sportoviště.

Sportovní oddíly a spolky to 
pak městu vrací svědomitou sta-
rostí o děti a mládež a rodiče 
mohou být spokojeni, že jejich ra-
tolesti mají nadstandartní sportov-
ní vyžití. Jedním z těchto oddílů je 
také cyklistický oddíl Sportcom-
plex Břeclav. 

Již za minulého vedení města 
přišlo vedení oddílu s nápadem po-
stavit ve městě Břeclav velodrom. 
Tehdejší vedení města však nemě-
lo na takový projekt peníze a tak se 

se zástupci klubu domluvili, že jsou 
ochotni najít ve městě pozemek, 
který by oddílu za přijatelných pod-
mínek poskytli. Takto jsem k celé 
situaci měl informace já, když jsem 
do vedení města nastoupil.

V celé záležitosti jsme postu-
povali následujícím způsobem. 
Byl vytipován pozemek, kde se 
v současné době nachází hřiště 
vedle ZŠ Valtická. Jedná se o do-
statečně velký pozemek, kde se 
vedle sebe vejde velodrom i školní 
hřiště. Abychom tam oba záměry 
patřičně umístili, oslovili jsme spo-
lečnost Sportovní projekty s.r.o. 
k vypracování studie. Své připo-
mínky si k tomu řeklo město, ško-
la, cyklisté, hasiči a také zástupci 
Royal Rangers, kteří právě na Val-
tické vyvíjí své volnočasové akti-
vity. Vznikla studie, která počítala 

s investicí cca 100 milionů korun. 
Hned od počátku byl požadavek 
na možnosti oddělené jak reali-
zace, tak také funkčnosti areálů. 
Po počátečních jednáních s even-
tuálními investory o možnosti či 
nemožnosti výstavby celého kom-
plexu jako jednoho celku, jsme na-
znali, že vybudování obou areálů 
najednou není v silách zúčastně-
ných stran a sepsali jsme s cyklis-
ty Memorandum o spolupráci, kde 
jsme jim udělili svolení nakládat 
s vyhotovenou studií, neboť ta je 
majetkem města. Memorandum 
je pro cyklisty důležité, protože 
město v něm také deklaruje ocho-
tu zmíněný pozemek poskytnout. 
Sportcomplex tak může zahájit ak-
tivity na vypracování projektové 
dokumentace a další akviziční ak-
tivity, co se týče velodromu. Město 

zároveň zahájilo práci na zpraco-
vání projektové dokumentace 
a dalších záležitostí týkajících se 
výstavby nového školního hřiště.

Sečteno a podtrženo, každý 
bude pracovat na svém projektu, 
cyklisté na velodromu, město na 
školním hřišti, které bude sloužit 
jak hasičům, tak Royal Rangers, 
pouze s tím, že oba projekty by 
pak měly tvořit ucelený sportov-
ní areál, jak to bylo všemi společ-
ně zpracováno a odsouhlaseno 
v již zmiňované studii. Myslím si, 
že právě ono důkladné promyšle-
ní celého záměru hned na počátku 
všeho je příklad hodný následo-
vání a pokud budu v budoucnu 
u podobných projektů, nebudu 
postupovat jinak.

Mgr. Richard Zemánek, 
místostarosta města

Posekaná tráva. Kam s ní?

Velodrom na hřišti ZŠ Na Valtické?

Reakce na příspěvek 
„Velodrom na hřišti ZŠ Na Valtické?“

Příspěvky zastupitelských klubů
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Opakování je matka moudrosti. Pojďme si proto s nástupem jara 
a intenzivnějšího pohybu chodců i cyklistů po městě zopakovat ně-
kolik pravidel bezpečného pohybu v silničním provozu. A protože 
chodci spolu s cyklisty patří k nejohroženějším účastníkům, zamě-
říme se na přechody pro chodce a přejezdy pro cyklisty.

Asi není třeba připomínat, že 
se před vstupem do vozovky roz-
hlédneme na obě strany, ať už 
tam přechod je nebo není. Pokud 
nám řidič vozidla dává přednost, 
je dobré s ním navázat „oční kon-
takt“ a potvrdit si tak jeho úmysl 
nás pustit. Na přechodu pro chod-
ce chodíme vpravo.

Také je potřeba si říct, že cho-
dec na přechodu pro chodce 
nemá! absolutní přednost. Ten-
to mýtus stále přetrvává, často 
bohužel v řadách těch dříve na-
rozených.

Cyklista na přechodu pro 
chodce sesedne z kola, jelikož 
je na přechodu PRO CHODCE . 
Na přejezdech pro cyklisty sese-
dat nemusí. 

Před vjezdem na přejezd pro 
cyklisty se cyklista musí přesvěd-
čit, zda-li může vozovku přejet, aniž 
by ohrozil sebe či ostatní účastní-
ky provozu, cyklista smí přejíždět 
vozovku jen tak, aby nedonutil ři-
diče vozidel k náhlé změně směru 
nebo rychlosti jízdy. Na přejezdu 
pro cyklisty se jezdí vpravo.

Cyklista tedy nemá přednost 
v jízdě na přejezdu pro cyklisty 
před ostatními vozidly. 

Pokud se pohybujeme v silnič-
ním provozu, ať už jako chodec, 
cyklista či řidič, je třeba, abychom 
pro vzájemnou bezpečnost, dodr-
žovali všechna stanovená pravidla 
a hlavně dbali na ohleduplnost, to-
leranci a předvídavost.

Přechodů a přejezdů, na které 
můžete nejen v Břeclavi narazit, je 
hned několik.

� Přechod pro chodce – značka 
vyznačuje místo, které je určené 
pro přechod chodců přes pozem-
ní komunikaci.     

� Místo pro přecházení – značka 
vyznačuje místo, které je uzpůso-
bené pro přecházení chodců přes 
pozemní komunikaci.

� Přejezd pro cyklisty – značka 
vyznačuje plochu, která je urče-
na pro přejíždění cyklistů přes po-
zemní komunikaci.   

� Přejezd pro cyklisty přimknu-
tý k přechodu pro chodce – znač-
ka vyznačuje plochu, určenou pro 
přejíždění cyklistů přes pozemní 
komunikaci bezprostředně souse-
dící s přechodem pro chodce.

� Sdružený přechod pro chod-
ce a přejezd pro cyklisty – znač-
ka označuje přechod pro chodce 
sdružený s plochou určenou pro 
přejezd cyklistů přes pozemní ko-
munikaci v místě křížení stezky 
pro chodce a cyklisty s jinou po-
zemní komunikací. (mp)

Duben – měsíc bezpečnosti: Chodci, cyklisti x přechody, přejezdy

Obecně každá dopravní struk-
tura funguje, pokud umožňuje 
hladký provoz bez bariér. Pro 
městskou cyklodopravu to platí 
dvojnásobně. Pokud má cyklista 
překonávat bariéry, trasu si ne-
vybere a sedne do auta. U nás to 
platí, např. pokud se bojí dopra-
vy na tř. 1. máje nebo nevyjede 
svah na hráz. 

Proto je potřeba bariéry na 
cyklokomunikacích odstraňovat 
a nové nevytvářet. Ne vždy se to 
radnici daří. Příkladem jsou zpev-
něné povrchy hrází. Nic proti nim. 

Ale jaksi se opomnělo, že na hrá-
ze je potřeba pohodně najíždět na 
mnoha místech. Jinak slouží jen 
pro volný čas nikoli pro to zásad-
ní – pro městskou cyklodopravu. 
Zatím se nic nezměnilo. U Past-
viska je pořád nájezd, kde musíte 
hodně zabrat, nájezdy u Včelínku 
a na Haškovu mají „velmi přírodní 
ráz“, nepřipojení k tř. 1. máje trvá, 
a proč podjezd na odlehčovacím 
rameni pod tř. 1. máje čeká až na 
stavbu nového mostu, nevím. 

Jak zpříjemnit místní cyklo-
dopravu, navrhovala Naše Břec-

lav a před ní Břeclavská zácpa. 
Jde o využití podjezdu mostu na 
tř. 1. máje přes Mlýnský náhon 
z Vranova mlýna, resp. o vybu-
dování trasy dlouhé asi 300 m 
s výškovým převýšením cca 3 m. 
Od areálu Cyklosféry k rybníku 
pod Vranovým mlýnem, dále po 
jeho břehu k mostu, nad hladinou 
pak most podjet (např. na pon-
tonech) a po mírné lávce nad 
korytem náhonu vystoupat ke 
garážím u ulice Sladová. Asi za 
4–5 mil. Kč bychom získali spoj-
nici více směrů, a to bez kontaktu 

s dopravou na tř. 1. máje. Spoji-
la by cesty z Charvátské, z Kančí 
obory, brzy snad již i od Včelínku 
(směr ČSA a Na Valtické) s cíli jako 
je poliklinika, nádraží, průmyslo-
vá zóna, střední školy a centrum 
města. Vedlejším důsledkem by 
mohla být revitalizace tohoto bio-
koridoru a získání nového příjem-
ného pobytového místa v centru 
města. Podnět opět otevíráme 
a budeme se snažit dosáhnout 
realizace.

Ing. Luboš Krátký, 
zastupitel města za Naši Břeclav

Vedení města se problemati-
kou cyklodopravy v Břeclavi trvale 
zabývá. V loňském roce byla např. 
zbudována první etapa cyklostezky 
na ul. Bratislavská. V letošním roce 
již byla zahájena úprava a rozšíře-
ní cyklopruhů na ul. Sovadinova, 
dále bude realizována druhá eta-

pa cyklostezky na ul. Bratislavská 
po odbočku na hřbitov a propojení 
stávajících cyklostezek na hrázích 
v Poštorné. Probíhají také jednání 
s vedením Slováckého veslařské-
ho klubu za účelem udělení sou-
hlasu souseda k vydání územního 
rozhodnutí pro výstavbu lávky přes 

řeku Dyji nad splavem, aby mohlo 
být dokončeno propojení všech 
čtvrtí města cyklostezkami mimo 
hlavní komunikace.

Za účelem sjednocení a koor-
dinace všech obdržených nápadů 
a podnětů v oblasti cyklodopravy 
jsem incioval zřízení stálé pra-

covní skupiny pro cyklodopravu, 
které jsem zadal nejprve provést 
aktualizaci stávajícího generelu 
cyklodopravy z roku 2016. Čle-
nem této pracovní skupiny je i zá-
stupce hnutí Naše Břeclav.

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi

Podjezdy pro cyklodopravu a pěší pod tř. 1. máje stále chybí

Reakce na článek 
„Podjezdy pro cyklodopravu a pěší pod tř. 1. máje stále chybí“

�

�

�

�

�
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Zápis do 1. třídy: Sledujte weby škol! 
Už v minulém čísle Radnice jsme upozorňovali na to,  

že zápisy do 1. tříd základních škol se letos uskuteční v dubnu. 

Některé již probíhají, další teprve začnou.

Upozorňujeme proto rodiče budoucích školáků stejně jako  
v předešlém čísle, aby pro více informací o zápisu do základních 

škol sledovali internetové stránky jednotlivých ZŠ. 

Děkujeme.

Město Břeclav nabízí k prodeji
Město Břeclav nabízí k prodeji pozemky p. č. 802/1 o výměře 

216 m² a p. č. 803 o výměře 213 m², oba v k. ú. Poštorná, vedené 
v územním plánu v ploše BV – plochy bydlení.

Podrobnější informace jsou uvedeny na internetových strán-
kách města Břeclav (www.breclav.eu – úřední deska - dokument 
s datem zveřejnění 15. 3. 2021).

Informace o prodeji lze získat i na tel. čísle 519 311 296  
(Alena Rosincová).

Město Břeclav nabízí k prodeji pozemky p. č. 3288/6 o výmě-
ře 636 m² a p. č. st. 676/3 o výměře 255 m², oba v k. ú. Břeclav, 
vedené v územním plánu v ploše VS – plochy smíšené výrobní. 
Podrobnější informace jsou uvedeny na internetových stránkách 
města Břeclav (www.breclav.eu – úřední deska - dokument s da-
tem zveřejnění 15. 3. 2021).

Informace o prodeji lze získat i na tel. čísle 519 311 296  
(Alena Rosincová).

 

Kontakt: 

Olga Urbánková 
Tel.: +420 519 440 628 
o.urbankova@linde‐wiemann.com 

Jste  samostatný,  svědomitý,  flexibilní  člověk a máte 
výuční list, nebo maturitu? 

Chcete pracovat v LINDE + WIEMANN CZ, s.r.o., závod Břeclav? 
LINDE + WIEMANN CZ, s. r. o. přijme do svého výrobního týmu na pobočce  
v Břeclavi kolegu na pozici 

OBSLUHA SVAŘOVACÍHO ROBOTA 

Co je náplní pozice? 
• Obsluha svařovacích robotů 
• Vykonávání pracovní operace na určeném zařízení 

Co požadujeme? 
• SOU s výučním listem
• Manuální zručnost
• Ochota pracovat ve třísměnném nebo nepřetržitém provozu

Co nabízíme? 
• Poctivou odměnu za poctivou práci
• Stravovací paušál a 25 dní dovolené
• Další zajímavé výhody, závislé na délce fungování v našem týmu 
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V poslední době čím dál častěji narážíme na situace, kdy rea-
litní kanceláře či soukromé osoby nabízí k prodeji tzv. „stavební 
pozemek“. Bohužel jsou v těchto inzerátech často uvedeny jen 
částečné a mnohdy i nepravdivé informace, které kupující zjistí 
až příliš pozdě. Pojďme si tedy říct, co je stavební pozemek a co 
je pozemek určený k zástavbě.

Stavební pozemek je defino-
ván § 2 odst. 1 písm. b) stavebního 
zákona a jedná se tedy o poze-
mek nebo jeho část nebo soubor 
pozemků, vymezený a určený 
k umístění stavby územním roz-
hodnutím, společným povolením, 
kterým se stavba umisťuje a povo-
luje, anebo regulačním plánem. 
U takového pozemku je rozhodnu-
to, jakou stavbu na něm lze posta-
vit, za jakých podmínek, jak daleko 
od hranice pozemku, jak je řešeno 
napojení na technickou a dopravní 
infrastrukturu a další podrobnosti.

Často jsou jako stavební po-
zemky označeny i pozemky urče-

né k zástavbě. To je ovšem mylné 
označení. Územní plán pouze sta-
noví, jak lze daný pozemek využít, 
k čemu je území, kde se pozemek 
nachází, určeno, např. k rodinné-
mu bydlení, rekreaci, výrobě atd. 
U pozemků určených k zástav-
bě se může stát, že se stavebním 
pozemkem nikdy nestane. Nebo 
stane, ale bude to trvat mnoho 
let a stát hodně peněz. Typickým 
příkladem jsou situace, kdy poze-
mek nelze připojit k inženýrským 
sítím z důvodů naplněné kapaci-
ty, nebo k pozemku nevede od-
povídající místní komunikace. 
V takových případech pozemky 

sice zůstávají určeny k zástavbě, 
ale stavět na nich nelze.

V Břeclavi můžeme zmínit např. 
dvě lokality – ulice Fr. Kňourka 
v Charvátské Nové Vsi a lokalitu 
„Za židovským“. V obou případech 
se jedná o území, která jsou dle 
územního plánu určena k zástav-
bě rodinnými domy, ale pozemky 
nejsou napojeny na technickou 
a dopravní infrastruktury. Nejed-
ná se tedy o stavební pozemky 
a je nutné čekat, až budou lokality 
zasíťovány a dopravně napojeny.

Před koupí pozemku si důklad-
ně prověřte, zda se jedná o sta-
vební pozemek a jak je pozemek 
veden v územním plánu (např. na 
pozemku, který je určen k rekre-
aci není možné postavit rodin-
ný dům). Je nutné si uvědomit, 
že pořízení nového územního 
plánu obce je dlouhodobý a fi-
nančně náročný proces. Územ-
ní plán je koncepční dokument, 
který řeší jak stávající prostorové 
uspořádání obce, tak i budoucí 
podobu veškerých ploch na úze-
mí obce. Změna územního plánu 
je možná, opět se jedná o časově 

zdlouhavý proces s nejistým vý-
sledkem.

Dále doporučujeme, abyste si 
u správců sítí technické infrastruk-
tury ověřili, že pozemek lze na ně 
připojit. Pouze správci a vlastníci 
technické infrastruktury stanovu-
jí podmínky, za kterých je možné 
se na síť připojit, není to stavební 
úřad. To stejné platí o dopravním 
napojení. Informace k místním ko-
munikacím a k podmínkám na-
pojení poskytne jejich správce 
a vlastník, tedy město Břeclav. 

V případě zájmu o pozemek ve 
vlastnictví města Břeclav (prodej, 
nájem) je potřeba se obrátit na 
odbor majetkový, tuto problema-
tiku neřeší stavební úřad.

Případné opravy inženýrských 
sítí řeší vlastník nebo správce těch-
to sítí, opravy komunikací, chodní-
ků řeší majetkový odbor. V případě 
kácení stromů, ořezů stromů, kte-
ré jsou v majetku města, je potře-
ba se obrátit na technické služby. 
Více informací poskytne Petra 
Hroudná, e-mail petra.hroudna@ 
breclav.eu, tel. 519 311 394.

Mgr. Petra Hroudná

Stavební pozemek a pozemek určený k zástavbě není totéž

Rozšiřujeme výrobu,
a proto HLEDÁME nové
spolupracovníky na pozice 

REKMA spol. s r.o.

Pro dokončovací a speciální silniční práce na stavbách
nebo opravách komunikací a ploch v silničním stavitelství 
(silnice, dálnice, parkoviště, letiště a jiné areály) v rámci ČR a SR

DĚLNÍK, STROJNÍK

NÁPLŇ PRÁCE:
• manuální práce na stavbě
• obsluha strojního vybavení a jeho údržba

NABÍZÍME:
• hrubá mzda 30.000 - 45.000 Kč  
• osobní a výkonnostní odměny
• příspěvek na stravování formou cestovních náhrad a stravenek
• jistota dlouhodobého zaměstnání s možností kariérního postupu
• financování zvýšení nebo prohlubování kvalifikace
• zajištění dopravy na stavbu a ubytování v místě

POŽADUJEME:
• ochotu pracovat na turnusy
• fyzickou a zdravotní způsobilost
• spolehlivost a zodpovědnost
• trestní bezúhonnost

 777 652 926 • rekma@rekma.net

Místní poplatky za psy a odpady 
města Břeclavi v roce 2021

Odbor ekonomický, jako správce místních poplatků eviduje 
k 31. prosinci 2020 celkový nedoplatek za komunální odpad 
ve výši téměř 8 mil. Kč při počtu 2 144 dlužníků.

Nedoplatky lze řešit sjednáním splátkového kalendáře, slože-
ním hotovosti na pokladně nebo převodem na bankovní účet města. 

K vymáhání nedoplatků se i nadále bude přistupovat formou 
exekuce, a to přikázáním pohledávky ze mzdy nebo účtu, předáním 
externímu exekutorovi nebo přihlášením do insolvenčního řízení. 

Upozornění: splatnost místního poplatku za komunální 
odpad a ze psů je do 31. května 2021.

Poplatek za komunální odpady

Poplatník: Fyzické osoby uvedené ve vyhlášce

Poplatek: 600,- Kč

Občané nad 65 let a děti 
do 6 let věku 400,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2021

Způsob placení: Bezhotovostně na účet města  
č. 526651/0100, přes SIPO nebo přímo 
v pokladně města 
Variabilní symbol: rodné číslo poplatníka

Poplatek ze psů

Poplatník: Držitel psa (fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa Za 2. a každého dalšího psa

Rodinný dům     500,- Kč     700,- Kč

Ostatní domy 1 000,- Kč 1 500,- Kč

Občané nad 65 let věku, 
a to od počátku kalendář-
ního roku, ve kterém po-
platník dovrší uvedený věk

    200,- Kč     300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2021

Způsob placení: Bezhotovostně na účet města  
č. 526651/0100, přes SIPO nebo přímo 
v pokladně města
Variabilní symbol: přidělen při přihlá-
šení psa
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Už druhým rokem se připravujeme na situaci, která přiná-
ší výrazné změny v platbách za odpady. Podle nového zákona 
poroste poplatek za skládkování, což bude mít dopad do roz-
počtů měst. Změnami, se kterými se začalo v Břeclavi loni, se 
snažíme co nejvíce komodit vytřídit, abychom snížili objem 
nevytříděného odpadu a neplatili víc za skládkovné. Naším 
cílem je udržet pro občany základní poplatek za svoz odpadu 
ve výši 600,- Kč za osobu za rok. Město doplácí za každého po-
platníka dalších 170 korun. Celkově tedy město platí odpadové 
společnosti 770,- Kč za jednoho občana ročně.

Například už letos se zvýši-
ly poplatky za svoz odpadu pro 
občany ve Znojmě nebo ve Vy-
škově. V Kyjově se poplatky za 
svoz odpadu dokonce zdvojná-
sobily. Obecně je naším cílem 
co nejvíce odpadů vytřídit – jed-
ná se zejména o bioodpad, plas-
ty, papír, textil, kovy nebo oleje. 
Například v Hodoníně nebo ve 
Veselí na Moravou mají také za-
veden pytlový sběr od domu, 
jehož cílem je navýšení kapaci-
ty sběrné sítě a zvýšení kvality 
vytříděných surovin.

BIOODPAD
Z rozborů popelnic pravi-

delně prováděných v rámci 
evidenčního systému je zjev-
né, že největší rezervy má 
Břeclav ve třídění BIO odpa-
du. Tato rozložitelná složka je 
dobře tříditelná, snadno zpra-
covatelná a dále použitelná 
jako materiál pro výsadbu 
stromů nebo pro zpětnou dis-
tribuci občanům jako hnojivo. 
Dále představujeme plán, jak 
chceme s tříděním bioodpadu 
pokračovat. 

1. V průběhu letošního roku 
bude mezi občany Břec-
lavi rozděleno 1 500 kusů 
kompostérů tř í vel ikostí 
(0,5, 1 a 2 m³). Jde o poměrně 
velká zařízení. Nárok na ně 
budou mít osoby s trvalým 

bydlištěm v Břeclavi. Pokud 
bydlíte v paneláku a máte 
třeba zahrádku jinde, neva-
dí. Kompostéry vám město 
zapůjčí po dobu udržitelnosti 
projektu. Zahájili jsme před-
běžnou registraci zájemců, 
pokud budete mít o kompo-
stér zájem, kontaktujte po-
datelnu Městského úřadu 
telefonicky na tel.: 519 311 
111 nebo emailem na adrese: 
posta@breclav.eu. Do před-
mětu emailu napište BIO. Vše 
můžete řešit také osobně na 

podatelně. Na pořízení kom-
postérů jsme získali dotaci 
z Operačního programu ži-
votní prostředí.

2. Rádi bychom zavedli svoz 
bioodpadu z rodinné zá-
stavby v celém městě. Do-
sud měli tuto možnost pouze 
Starobřeclaváci v rámci pro-

jektu f irmy AVE, kter ý na 
konci roku skončí. Svůj zájem 
o popelnici na svoz bioodpa-
du můžete sdělit telefonic-
ky na podatelnu Městského 
úřadu na tel.: 519 311 111 
nebo emailem na adresu: 
posta@breclav.eu. Do před-
mětu emailu napište BIO. 
Vše můžete řešit také osob-
ně na podatelně. Popelnice 
na bioodpad budeme přidě-
lovat pouze obyvatelům ro-
dinných domů. 

3. BIO na sídlištích budeme ře-
šit rozšířením sítě tzv. bio-
kontejnerů. Odzkoušeli jsme 
první model na sídlišti Na 
Valtické a osvědčilo se nám 
to. Tuto síť budeme postup-
ně rozšiřovat.

Podmínkou pro př idělení 
kompostéru nebo bio-popelni-
ce bude zapojení v evidenčním 
systému. Do systému se mů-
žete přihlásit osobně v budově 
Technických služeb nebo pro-
střednictvím emailu: infots@
breclav.eu. Přihlášeným bude 
zř ízen odpadov ý účet , díky 
kterému budou moci získat 
kompostér, BIO popelnici i fi-
nanční odměnu v podobě slevy 
na místním poplatku za odpady, 
pokud třídí plast a papír. 

PAPÍR, PLASTY
Stále se můžete hlásit do 

motivačního systému, jehož 
prostřednictvím můžete získat 
slevu za to, že odpovědně třídí-
te odpad. Pro obyvatele rodinné 
zástavby stále platí, že mohou 
třídit v rámci sběru do pytlů, kte-
ré jim budou odvezeny přímo 

od domu. Další pytle si může-
te vyzvednout na Technických 
službách na adrese Kupkova 3, 
po znovuotevření knihoven také 
v pobočkách Městské knihovny.

KOVY
P r ů b ě ž n ě  r o z š i ř u j e m e 

síť sběrných nádob na kovy, 
v loňském roce jsme umístili 
10 nových nádob na kovy. Připra-
vujeme další možnosti v třídění 
této komodity, která je jako jed-
na z mála složek odpadu velmi 
dobře ekonomicky využitelná. 

TEXTIL
Navyšujeme také kapacitu 

nádob na použitý textil. K sou-
časným 12 nádobám na použi-
tý textil, jsme prostřednictvím 
společnosti Dimatex navýšili 
počet stanovišť na dvojnásobek, 
v ulicích je tedy celkem 24 kon-
tejnerů na textil. Součástí spolu-
práce je nově i možnost použití 
materiálu vzniklého zpětným 
zpracováním textilu ve městě 
při obnově městského mobi-
liáře.  

Adresy nově zřízených 
stanovišť pro použitý textil:
• Hájová (2x), Poštorná
• Hraniční (1x), Poštorná
• Na Rovnici (1x), Poštorná
• Wolkerova (1x), u školy Char-

vátská N.V.
• U polikliniky (1x), Břeclav
• Cukrovar (2x ), parkoviště 

u Racia, Břeclav
• Domov seniorů (2x), Na Pěši-

ně, Stará Břeclav
• Tesco (2), Břeclav

Bc. Jakub Matuška, 
1. místostarosta Břeclavi

Odpady v Břeclavi v roce 2021:  
Cílem města je nezvyšovat základní poplatek

Velkou část komunálního odpadu v Břeclavi tvoří bioodpad, 
který by místo na skládce mohl skončit v kompostárně, po-
kud by jej lidé vytřídili. Odhalil to rozbor obsahu vybraných 
popelnic, který si Břeclav nechává průběžně zpracovat. Ze 
zhruba 266 kilogramů odpadu tvoří bioodpad v průměru 
122 kilogramů.

Podrobný popis jednotlivých druhů kontejnerů a jejich umís-
tění v ulicích Břeclavi najdete na interaktivní mapě města 
Břeclav, která přehledně zobrazuje celkem 374 míst po ce-
lém městě, kde najdete nádoby na papír, plast, sklo, drobné 
elektro nebo textil a použité jedlé oleje. Kliknutím na kon-
krétní místo se Vám zobrazí upřesňující informace o sběrných 
nádobách. Informace jsou průběžně aktualizovány při každé 
provedené inventuře odpadových míst, cca 2x ročně. 



RADNICE / 11

Pod břeclavskou metropolitní sítí, o které jsme vás informova-
li v minulém čísle Radnice, funguje také břeclavská knihovna se 
všemi svými pobočkami. Jaké jsou hlavní výhody, které metro-
politní síť knihovně a jejím návštěvníkům přináší? Na to jsme se 
zeptali ředitele Městské knihovny Břeclav Marka Uhlíře. 

Jaké jsou hlavní výhody me-
tropolitní sítě pro návštěvníky 
knihovny? 

Návštěvníci břeclavské knihov-
ny a jejích poboček poznají použi-
tí metropolitní sítě například při 
rychlosti odbavení. Zatímco dříve 
jsme se připojovali přes vzdálený 
přístup, což vždy trvalo několik de-
sítek sekund, nyní je odezva prak-
ticky okamžitá. Pro návštěvníky je 
to komfortnější a při stovce lidí za 
den to i pro nás znamená časovou 
úsporu cca hodiny. Lidé mohou 

díky metropolitní síti ve všech po-
bočkách knihovny a samozřejmě 
i na hlavní budově využít také vel-
mi rychlého internetového připo-
jení zdarma. 

Co přineslo připojení metro-
politní sítě knihovně samotné? 

Především je to úspora hned 
v několika oblastech. Nemusíme se 
starat o zálohy, protože o ně pečuje 
IT tým městského úřadu. Pořizova-
cí cena serverů je přitom v řádu sta-
tisíců, takže úspora je zde opravdu 

výrazná. Ušetříme desítky tisíc i za 
připojení knihovny a poboček k in-
ternetu. Metropolitní síť řeší také 
bezproblémové použití IP telefonů 
a proxyserver, nebudeme tedy mu-
set platit za použití telefonů a po-
skytování poštovní domény, tedy 
e-mailů. Důležitým a neopome-
nutelným prvkem je bezpečnost. 
Přesto, že jsme měli velmi solidní 
zabezpečení, v rámci metropolit-
ní sítě je úroveň bezpečnosti ještě 
o kus výše. V knihovně navíc nedis-
ponujeme IT pracovníkem, zatímco 
městský úřad má tým IT odborní-
ků, který se o vysoké bezpečnostní 
standardy metropolitní sítě stará. 

Co si od metropolitní sítě sli-
bujete do budoucna? 

Chystáme projekty, které bu-
dou moci být realizovány právě 
díky rychlé a spolehlivé metropo-
litní síti. Ať už to jsou projekty spo-
jené s virtuální realitou, na kterých 
chceme spolupracovat se škola-
mi, nebo další projekty související 
s výbornou rychlostí toku dat a na-
příklad 3D tiskem. V současnosti 
do našich životů pronikají počíta-
čové technologie čím dál více. To 
vše ještě urychlil koronavir – viz. 
homeoffice apod. Je potřeba se 
v tom všem naučit fungovat a žít. 
Věřím, že metropolitní síť v dalších 
letech přispěje značnou měrou 
k tomu, aby se nám všem s tech-
nologiemi žilo snadněji, komfort-
něji a zkrátka lépe. 

(dav)

V předchozích vydáních mě-
síčníku Radnice čtenářům byly 
představeny organizace poskytu-
jící registrované sociální služby na 
území města Břeclav. K posledním 
v této řadě, nikoliv ale co do úče-
lu, patří Oblastní charita Břeclav. 

V tomto čísle Vás seznámíme 
se sociální službou „Kontaktní 
centrum s terénním progra-
mem“, jejíž počátky v Břeclavi jsou 
datovány od ledna 1998, a jejímž 
cílem je minimalizace sociálních 
a zdravotních rizik, vyplývajících 
z užívání návykových látek.

Čtyři pracovníci Oblastní cha-
rity Břeclav poskytují službu 
uživatelům návykových látek 
a osobám jim blízkým. Smyslem 
jejich činnosti je snižovat rizika 
a pomáhat řešit problémy ply-
noucí z užívání návykových látek, 
a to způsobem vstřícným každé-
mu, kdo se rozhodne vyhledat 
pomoc.

Klienty kontaktního centra 
mohou být osoby starší 16 let, 
které experimentálně nebo pra-
videlně užívají návykové látky, ale 
i osoby jim blízké, které se musí 
vypořádat s touto situací. Ambu-
lantní služby jsou poskytovány 
v Břeclavi na ulici Stromořadí 8 
s maximální okamžitou kapacitou 
10 klientů. Kromě toho pracovní-

ci kontaktního centra navštěvují 
své klienty i přímo v terénu.

K hlavním činnostem pracov-
níků patří anonymní výměnný 
program injekčních setů včetně 
poskytnutí základního zdravotního 
materiálu, krizová intervence při 
řešení krizových psychických sta-
vů, zdravotní ošetření drobných 
ran, oděrek, abscesů…, asistenční 
doprovod na různá jednání, po-
radenství v oblasti sociální, zdra-
votní, právní a zprostředkování 
léčby. Nedílnou součástí posky-
tované služby je i potravinový 
a hygienický servis pro své klien-
ty a provádění testování infekční 
chorob, testů na drogy, ale i těho-
tenských testů u uživatelek návy-
kových látek. Všechny uvedené 
služby jsou pro klienty kontaktního 
centra poskytovány zdarma.

Dle Výroční zprávy o stavu ve 
věcech drog v ČR za rok 2019, zve-
řejněné na internetových strán-
kách Národního monitorovacího 

střediska pro drogy a závislosti 
má zkušenost s některou z nele-
gálních drog 29,3 % respondentů 
z řad dětí a mládeže, z toho 30,1 % 
chlapců a 28,5 % dívek. K prvnímu 
užití konopných látek dochází nej-
častěji kolem 14,5, roku.

Informace o dopadech epide-
mie COVID-19 na vzorce a míru uží-
vání návykových látek v populaci 
nejsou úplné. Z dostupných infor-
mací se zdá, že u intenzivních uži-
vatelů došlo za nouzového stavu ke 
zvýšení míry užívání návykových 
látek a dalšího závislostního cho-
vání, zatímco u občasných a rekre-
ačních uživatelů došlo ke snížení.

V případě, že potřebujete pora-
dit v oblasti závislosti na návyko-
vých látkách, neváhejte se obrátit 
na terénní pracovníky Oblastní 
charity Břeclav na tel. čísla 731 
428 358 nebo 739 389 137 nebo 
602 567 757.

Ing. Jana Matušinová,  
vedoucí odboru sociálních věcí

Metropolitní síť v knihovně:  
Rychlé odbavení návštěvníků i úspora

Představujeme sociální služby

INA TRANS spol. s r.o. 
přijme řidiče mezinárodní autodopravy  

na soupravu MAN TGL. 
Pravidelné přepravy do Holandska. Volné víkendy.  

Dobré platové podmínky. Nástup dle dohody. 

Zájemci volejte 731 616 583
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Folklorní sdružení Old Stars Břeclav vzniklo koncem roku 2000. 
K oficiálnímu založení souboru došlo 13. 3. 2001, kdy byly dle záko-
na zaregistrovány stanovy souboru a zapsán jako občanské sdru-
žení. Vzniku souboru předcházela myšlenka, která se zrodila při 
vystoupení bývalých tanečníků na slavnostech ve Švýcarském 
městě Lousanne. V září 2000 při smutné události pro všechny příz-
nivce folklóru, jakou byl pohřeb zakladatele, dlouholetého primáše 
a uměleckého vedoucího souboru Břeclavan, Jožky Kobzíka, oslovil 
Jaroslav Švach přítomné s tímto záměrem. 

Jedna ze zakládajících členek 
Marta Strušková napsala, že Old 
Stars vzniklo z nezkrotné iniciativy 
a temperamentu Jaroslava Švacha. 
V krátké době kolem sebe soustře-
dil řadu kamarádů středního věku 
a získal je pro myšlenku: „Přece ne-
jsme ještě tak staří, aby nás odlo-
žili do starého železa! Žijeme tu, 
na Podluží, které je naším domo-
vem a podlužácký folklór k našemu 
životu neodmyslitelně patří. Pro 
jeho větší čest a slávu jsme ochot-
ni si ještě zopakovat to, co jsme 
se naučili v souborech Břeclavan, 
Podlužan, v Pálavě, či Spojaři“. 

Počátkem listopadu 2000 se 
členové nově vznikajícího soubo-
ru sešli na první zkoušce ve Sta-
ré Břeclavi „Na Obecní“. V krátké 
době dorazili další z oslovených 
a začalo se zkoušet naplno. Sou-
bor byl ještě v plenkách, když byl 
osloven představiteli města a po-
zván na své úplně první vystoupe-
ní, které se konalo 11. ledna 2001 
na plese města Břeclav. Do roku 
2020 absolvoval soubor 258 růz-
ných vystoupení, koncertů, besed 

u cimbálu a zájezdů do ciziny. Prv-
ní zahraniční vystoupení se usku-
tečnilo v červenci 2001 na MFF 
Ribnitz-Damngaster v Německu. 
3 x se soubor účastnil MFF ve Fran-
cii, účinkoval také na festivalech 
v Maďarsku, Polsku, Slovensku, Ra-
kousku a Sardinii. Z domácích vy-
stoupení vzpomeňme např. MFF 
ve Strážnici, Podluží v písni a tanci 
ve Tvrdonicích, dudácký festival 
v Klatovech, celovečerní koncert 
v divadle „U hasičů“ v Praze a účast 
na Moravském plesu v Praze.

V rámci uvedených akcí byl 
vždy perfektně připravený sou-
bor doprovázen různými cimbá-
lovými muzikami zvučných jmen: 
Cimbálová muzika souboru Břec-
lavan s primášem Františkem Blaž-
kem, Cimbálová muzika „Důbrava“ 
s primášem Přemkem Ličeníkem, 
Týnecká cimbálová muzika s pri-
mášem Ing. Pavlem Tučkem, Cim-
bálová muzika ze Staré Břeclavi 
s primášem Tomášem Svačinou, 
Starobřeclavská cimbálová mu-
zika s primášem Karlem Reben-
dou, cimbálová muzika ze Starého 

Poddvorova s primášem Olinem 
Kurečkou nebo cimbálová muzi-
ka „Slovácko mladší“ s primášem 
Petrem Maradou. Soubor spolu-
pracoval i se známými primáši 
a muzikanty Janem Kružíkem, Ji-
řím Holáskem, cimbalistou Františ-
kem Šulákem, Jožkou Rampáčkem 
a dalšími. Nyní má soubor vlastní 
cimbálovou muziku pod vedením 
Karla Valáška. Mimo své folklor-
ní aktivity byl soubor pravidelným 
účastníkem FolklórOlympiád ve 
Strážnickém skanzenu a umísťoval 
se na předních místech v celkovém 
pořadí. Organizoval také fašanková 
pásma v celém regionu.

Soubor má vlastní pěveckou 
složku „Břeclavských tetiček“. 
V době založení souboru to bylo 
pět zpěvaček, v průběhu let se je-
jich počet různě měnil, nyní má 

10 kmenových zpěvaček, jejichž 
vedoucí je Irena Vybíhalová. 

Po odchodu uměleckého ve-
doucího a zakladatele souboru 
Jaroslava Švach převzala vedení 
souboru Lucie Tesaříková a umě-
leckou vedoucí taneční složky se 
stala dlouholetá členka souboru 
„Pálava“ z Mikulova Květa Škápí-
ková. V současnosti má soubor ta-
neční složku s 10 tanečními páry, 
pěveckým sborem „Břeclavských 
tetiček“ a vlastní cimbálovou mu-
ziku. Může postavit až dvouhodino-
vý program písní a tanců z různých 
oblastí Moravy a Slovenska i s be-
sedami u cimbálu. Do dalších let 
si přejme, aby všem členům vydr-
žel elán, chuť i síly dál prezentovat 
a rozvíjet krásu lidové kultury naše-
ho regionu. Autoři: Bc. Igor Horák, 

Mgr. Dagmar Malinová

Nové pracoviště v Hodoníně, 
Cihlářská čtvrť 19. 

Osvědčený personál 
v čele s MUDr. Liborem Polákem 
a sestřičkou Gabrielou Bílkovou.

Kompletní spektrum výkonů 
včetně operace víček, 

prsou a liposukce.

 Pro objednávky a konzultace volejte: 
+420 607 115 715

www.lekarinacihlarske.cz

20 let folklorního sdružení Old Stars Břeclav
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Rekordní kraslice Antonína 
Vojtka Pálava je v době Velikonoc 
vystavená v Hranicích na Moravě. 
Městské kulturní zařízení v Hra-
nicích nás přizvalo ke spoluprá-
ci, díky které vznikla ještě nová 
kraslice Jarní. Přestože nám sou-
časná opatření nedovolí pracovat 
obvyklým způsobem v Galerii 99, 
hledáme nové cesty a možnosti, 
jak oslovit veřejnost.

Galerie nabízí: stálou expo-
zici šperků ze dřeva, více než sto 

grafických děl, veškeré služby 
související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování ob-
razů, restaurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případně 
po telefonické domluvě kdykoliv 
– 519 372118, 723 930 015, 723 
887 977. Galerie AV na ul. J. Molá-
ka na zazvonění nebo na telefon. 

Novinky sledujte na www. 
vojtek-av.com nebo na Face-
booku.

Provoz knihovny
Pravidla pro půjčování a vracení 

knih v Městské knihovně Břeclav 
se ani v dubnu nemění, knihovna 
funguje formou bezkontaktního 
výdeje a vracení výpůjček.

Knihovní dokumenty si můžete 
objednat těmito způsoby:

a) mailem nebo telefonicky: 
 oddělení pro dospělé čtenáře:
 515 518 028
 dospele@knihovnabreclav.cz

 dětské oddělení:
 515 518 024
 detske@knihovnabreclav.cz

 oddělení ISS 
 (časopisy, CD, zvukovky): 
 515 518 026
 studovna@knihovnabreclav.cz

 pobočka Poštorná: 
 515 518 060
 postorna@knihovnabreclav.cz

 pobočka Ch. N. Ves:
 515 518 050
 charvatska@knihovnabreclav.cz

 pobočka St. Břeclav:
 515 518 040
 stbreclav@knihovnabreclav.cz

b) přes čtenářské konto pomocí 
služby ODLOŽ KNIHU (během 
trvání krizových opatření není 
služba zpoplatněna)

c) přes objednávkový formulář 
na stránkách www.knihovna

 breclav.cz

Knihovní dokumenty pro vás 
budou připraveny příští pracovní 
den nebo po mailovém potvrzení 
objednávky.

Bezkontaktní vracení a výdej 
předem objednaných dokumentů 
z hlavní budovy probíhá v předsálí 
malého sálu knihovny (boční vchod 
směrem od soudu), na pobočkách 

přes výpůjční okno na dané poboč-
ce. Vracet knihy je možné také do 
biblioschránky u Domu školství 
a před pobočkou v Poštorné.

Při vstupu do budovy knihov-
ny je návštěvník povinen použít 
připravenou dezinfekci, během 
pobytu v prostorách knihovny 
platí povinnost mít nasazený re-
spirátor třídy FFP2. Do předsálí 
malého sálu i prostor poboček 
prosím vstupujte jednotlivě. Vol-
ný výběr knih, prezenční, studijní 
a reprografické služby ani veřejný 
internet nejsou k dispozici.

E-výpůjčky a přístup 
do digitální databáze děl 
nedostupných na trhu

Připomínáme registrovaným 
čtenářům možnost tří bezplat-
ných elektronických výpůjček 
z knihovnického katalogu Carmen 
(návod jak na e-výpůjčky najdete 
na našich stránkách). 

A ještě jedna dobrá zpráva. 
Během dubna by měla být čte-
nářům knihovny zpřístupněna 
možnost bezplatného přístupu 
do elektronické databáze děl 
nedostupných na trhu. V praxi to 
znamená, že budou mít přístup 
k plným textům českých knih 
vydaných do roku 2000, které již 
nelze obstarat v běžné obchodní 
síti nebo si je pořídit jako e-kni-
hu. Obdobně budou k dispozici 
digitalizovaná vydání novin a ča-
sopisů do roku 2010. Databáze 
obsahuje cca 150 000 svazků knih  
a časopisů.

V režimu přístupu k dílům ne-
dostupným na trhu budou dále 
zpřístupněny digitální knihovny 
Moravské zemské knihovny v Brně 
a Knihovny AV ČR. A to nejlepší na-
konec – uživatelé se mohou této 
služby využít kdykoliv a kdekoliv 
vzdáleně ze svých počítačů, table-
tů, chytrých telefonů apod.  (jč)

Městská knihovna Břeclav informuje

MÁTE UŽ PŘIPRAVENOU 

TECHNIKU NA SEZÓNU?

www.MADOIL.cz
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V dubnu si připomínáme 
výročí osvobození Břeclavi. 
Pojďme si krátce připome-
nout události dubnových dní 
roku 1945.

Situaci na začátku dubna po-
pisuje Jaroslav Školl v knize Břec-
lavská léta 1938–1945 takto: „Od 
velikonočního pondělí 2. dubna 
byla silnice od Bratislavy téměř 
stále přeplněna nekonečnými 
kolonami německého civilního 
obyvatelstva, které bylo evaku-
ováno ze Slovenska. Na vozech 
tažených koňmi vezli svůj nej-
cennější majetek, mnozí šli ale 
jen pěšky, či táhli dvojkolky. Vět-
šinou byli v hodně zuboženém 
stavu. Brzy také týlové jednot-
ky německých vojsk ustupova-
ly od Bratislavy přes Břeclav na 
Valtice a pak dále na západ. Ten-
to proud ustupujících civilistů 
a vojáků byl nekonečný a nebyl 
přerušován ani v následujících 
dnech a nocích. V úterý 3. dub-
na poprvé sovětská bitevní leta-
dla napadala střelbou ustupující 
kolony na silnici mezi Břeclaví  
a Poštornou.“

Zlomov ým dnem se stal 
17. duben, kdy se sovětské ar-
mádě podařilo zlomit odpor ně-
meckých vojenských oddílů na 
pravém břehu řeky Dyje, pře-

devším u cuk-
rovaru. Téhož 
d n e  d o k o n -
čila sovětská 
armáda osvo-
bození měs -
t a  B ř e c l a v . 
Boje sice byly 
skončeny, ale 
nas t aly pro -
blémy dal š í . 
Pro obyvatele 
města Břeclav 
nastala další 
doba strachu. 

D n y  p o 
o s v o b o z e n í 
se vyznačova-
ly rabováním 
a přepadává-
ním břeclav-
ských občanů, 
obzvláště žen. 
V této době 
proto vznika-
ly dobrovolné 
hlídky, které 
si kladly za cíl 
uchránit oby-
vatele města. 
Během května 
1945 se zača-
li do Břeclavi postupně vracet 
lidé, kteří byli nuceni opustit své 
domovy kvůli německé okupa-

ci. Život ve městě se 
pomalu a postupně 
vracel do normálu. 
Na československé 
o b č a ny,  b ř e c l a v -
ských občanů nevy-
jímaje, však čekaly 
změny další, které 
později udaly směr 
vývoje státu a změ-
nily l idské život y 
na nadcházející de- 
sítky let. 

(MMG)

Z aktuálního vydání časopi-
su, vycházejícího v Břeclavi, se dá 
upozornit např. na článek o histo-
rii a architektuře tzv. Rossakovy 
vily, stojící na Lidické ulici, v níž 
je dnes Středisko volného času 
Duhovka. Dále na medailon loň-
ského vítěze verbířské soutěže ve 
Strážnici Marka Salaye z Břeclavi. 
A také na příspěvek o Přírodním 
parku Niva Dyje, rozkládajícím se 
mezi Břeclaví a Lednicí.

Více se o obsahu časopisu a jeho 
zaměření dozvíte na webových 
stránkách www.malovanykraj.cz.

ZASKLENÍ LODŽIÍ
www.vnsklo.webnode.cz

PLASTOVÉ PLOTY
www.plastploty.webnode.cz

Vladimír Nečesaný
Tel: 605 933 956

e-mail: vnsklo@seznam.cz

poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS

Cykloterasa s občerstvením
Pořádání firemních 
a soukromých akcí
Možnost grilování 
a zajištění rautů

Adresa: Hraniční 205 (U Fosfy), 
691 41 Poštorná

Tel: +420 776 280 507

Sady 28. října 17, BŘECLAV 690 02
Mobil: +420 608 887 392, www.galfin.cz

K D Y Ž  B A N K A  Ř E K N E  N E

NEBANKOVNÍ
úvěry a hypotéky

76 let od osvobození Břeclavi

Březnový Malovaný kraj
Ustupující Němci přes vybombardované náměstí v Břeclavi
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Halové mistrovství České republiky dorostu a juniorů se usku-
tečnilo v ostravské atletické hale. Všichni závodníci předvedli 
velmi dobré výkony a do Břeclavi přivezli dva cenné kovy (Jakub 
Petrjanoš stříbro a Leona Mihalíková bronz) a také spoustu finá-
lových umístění, osobních a okresních rekordů.

Sobotní program začal rozbě-
hy na 60m překážek. Jako první se 
představila Jana Piškulová. Výko-
nem 9,03 s obsadila ve svém roz-
běhu třetí místo, zajistila si postup 
do finále a vytvořila nový okres-
ní rekord. Ve finálovém běhu bě-
žela jen o dvě setinky pomaleji 
a obsadila sedmé místo. Na stejné 
trati se rozbězích představili také 
junioři. Nejprve Jakub Petrjanoš 
v prvním rozběhu obsadil v novém 
osobním rekordu 8,28 čtvrté mís-
to a časem s přehledem postoupil 
do finále. Ve druhém rozběhu zví-
tězil Tomáš Oberndorfer ve výbor-
ném čase 7,99 s, vytvořil si nový 
osobní a okresní rekord a taktéž 
postoupil do finále. Nicméně ve 
finálovém běhu se i on přesvědčil, 
že překážky jsou technicky velmi 
náročná a hlavně nevyzpytatelná 
disciplína, když se mu stala osud-
ná kolize hned na první překáž-

ce, kde spadl a závod nedokončil. 
Jakub Petrjanoš ve finále časem 
8,34 s obsadil páté místo.

V rozbězích na 60 m se před-
stavila také sprinterka Eliška 
Grzybová. Čas 7,94 s byl pro ni 
sice lehkým zklamáním, nicmé-
ně znamenal postup do finále, 
ve kterém obsadila osmé místo 
časem 7,97 s. 

Svou premiéru v trojskokan-
ském sektoru zažil Erik Slatínský. 
Po sezoně zdravotních problémů 
byla jeho premiéra v soutěži velmi 
vydařená. Výkonem 13,43 m skon-
čil na výborném čtvrtém místě. 

Sobotní program pokračoval 
rozběhy na 800 m, ve kterých 
nastoupila juniorka Leona Mi-
halíková. Vítězství a čas 2:20,73 
znamenal přímý postup do finá-
le, ve kterém se chtěla poprat 
o jednu z medailí. Na 400 m se 
časem 59,39 představila doros-

tenka Jana Piškulová, pro kterou 
to byla halová premiéra na této 
trati. V juniorech bojovala Katka 
Osičková. Ta si počínala takticky 
velmi dobře a v novém osobáku 
58,43 s si zajistila postup do ne-
dělního finále! Na závěr sobotní-
ho programu si v trojskokanském 
sektoru doskákal pro stříbro juni-
or Jakub Petrjanoš (14,13 m). 

V neděli se ve výškařském sek-
toru nevedlo Eriku Slatínskému, 
který výkonem 176 cm obsadil 
9. místo. Finálový běh juniorek 
na 800 m přinesl první medaili 
z vrcholné akce pro Leonu Miha-
líkovou (2:15,85). 

Velmi odvážně a dobře takticky 
si ve finále na 400 m juniorek ved-
la Katka Osičková. Rozběhla svůj 
finálový běh velmi rychle a od-
měnou jí byl nový osobák 58,01 s 
a výborné páté místo na MČR. 

Jako poslední se dálkařském 
sektoru představil Jakub Petr-
janoš, který si chtěl především 
ověřit svoji formu v disciplíně, ve 
které letos ještě neabsolvoval ani 
jeden závod. Závod se mu velmi 
vydařil, výkon 680 cm znamenal 
čtvrté místo, nový osobní rekord 
a také výrazně zlepšenou nála-
du po lehkém zklamání z výkonu 
v trojskoku. Mgr. Jiří Petrjanoš

Halové MČR: Medaile i osobní rekordy

AGROTEC a. s.
Lidická 123, Břeclav, tel.: +420 519 326 501

www.agrotecauto.cz

AUTOSERVIS
AGROTECAGROTEC
AUTORIZOVANÝ SERVIS ŠKODA A KIA

• Záruční a pozáruční opravy
• Specialista oprav po nehodách 

– vlastní certifi kovaná 
autolakovna a klempírna

• Opravy karoserií po kroupách 
metodou PDR

• 3D geometrie
• Pneuservis včetně uskladnění 

kol
• Zapůjčení náhradního vozidla
• Pick-up servis

• Servis klimatizací
• Příprava a provedení STK
• Dezinfekce vozidel ozonem
• Prodej náhradních dílů 

a příslušenství
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Okna, dveře, fasády, PVC, hliník. Dále dodáváme garážová vrata KRUŽÍK
v ceně od 19.990 Kč včetně dopravy, montáže a DPH.

Výroba a oprava sítí proti hmyzu.

PRAMOS, pobočka Břeclav, Lidická 50, tel: 519 374 444
mobil: 777 035 925, e-mail: breclav@pramos.cz

Díky naší slevě si prvotřídní okna i dveře
může pořídit každý.

Poptejte nyní okna a dveře
za výhodné ceny

Akce platí do 30. 4. 2021
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v Břeclavi

DO PRÁCE
NA KOLE 2021

Generální
partner

Národní
partneři

Hlavní
mediální
partner

Mediální
partneři

Na kole, 
pěšky či 
poklusem 

Celostátní výzva 1.–31. května 2021
Registrujte se na dopracenakole.cz

Vytvořte tým,
zkuste to měsíc
„na vlastní pohon“
a vyhrajte super ceny.

Lokální
partneři

 30 000 Kč/měsíc 
+ bonus na dovolenou a na Vánoce 

VÝROBA NAFUKOVACÍCH MATRACÍ
 třísměnný provoz

VÍCE NE� 70 LET STABILITY

kariera@gumotex.cz
+420 734 179 734

JE NÁS 1700 A STÁLE NABÍRÁME!


